stere non possim, servandi sunt tamen plerique nostrates, ne & ipsi ad inferos præcipitentur. Faciant alii quidquid velint, tempus est ut respiscamus.

Tom. II. Jen. Lat. 334. -- 338.

§. XV.

Post hæc alium publicavit Tractatum, hoc insignitum *Ti- Assertio*
tulo: *Assertio omnium Articulorum M. Lutheri, per Bullam Leo- omnium*
nis X. novissimam damnatorum, in quo primo prævenit adver- *Artic. per*
sarios & præmonet, quo campo, quibus armis & signis secum eos *Bullam da-*
velit congregari, nempe non auctoritatibus ullius Patris, aut comen- *mnatorum.*
tariis hominum, sed solis sacris literis, eo ipso Spiritu, quo scri-
ptæ sunt, intelligendis, & se ipsas interpretantibus; quum *Au-*
gustinus, quem semper adhibuerit, prohibeat, ullius tractato-
rum, quantumlibet sancti, scripta, scriptis Apostolorum & Pro-
phetarum, æquari, id quod communis quoque naturæ sensus
prohibeat. His præmonitis, *Articulos XLI.* à Bulla conde-
mnatos singulatim explicat ac defendit, ita, ut, fatente *Maimbur-*
gio, ingenium & doctrinam ubique semper ostendat. Multos
in Locis jam editis adduximus, & summam inde indicavimus, ut
Art. I. de Sacramentis nova legis, Art. II. & III. de peccato post
Baptismum remanent, & fomite peccati, Art. V. VI. VII. VIII.
IX. X. XI. XII. XIII. XIV. XV. XXXI. XXXII. XXXV. de
3. partibus pœnitentiæ, de contritione, confessione, absolutione,
Art. XVII. -- XXIII. de Indulgentiis, Art. XXXVI. de libero
arbitrio. Art. XXV. -- XXX. de primatu & potestate Papæ di-
sputat, & ad dicta Scripturæ, à Pontificiis adferri, vel torque-
ri huc solita, respondet, quorum summam Sect. seq. indicabimus.
De Purgatorio & paucis aliis Articulis reliquis suo loco quæ-
dam monebimus. Nonnulla saltem hic attingam inspersa sub-
inde de Antichristo. Ad Artic. XVI. ubi communionem sub
utraque specie asserit, & Græcos ac Bohemos hac in parte nec
hæreticos, nec schismaticos, sed Christianissimos & Evangeli-
cis-

eiffimos esse dixit, cum pro se habeant expressum textum Evangelii, longævum & apud Græcos in hunc diem servatum, Catholicum usum Ecclesiæ Dei; monuit eos *non moveri* debere *tyranni illius Romani & Antichristi vastatoriis & impiis decretis*, quibus alteram partem per vim abstulerit iis, quibus Christus ipse donarit, & *hereticos schismaticosque* pronunciat *Papam & omnes, qui idolum hoc Romanum adorent*, nisi forte laicos & rudes excuset ignorantia, simplex fides, & violenta hujus Assur captivitas. Quod attinet ad Articulos XXV. XXVII. XXVIII. XXIX. *de Primatu Papæ*, ejus autoritate, potestate, infallibilitate, Conciliis, item Art. XXXVIII. -- XLI. *de Purgatorio*, de iis dabitur dicendi occasio in Sectione Dogmatica, & inferius suo loco.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 308. --- 330.

§. XVI.

*Iconismi
regnum
Christi &
& Anti-
christi re-
presentan-
tes, cum
subscriptionibus Lu-
theri.*

Anno 1521. prodiit libellus figuris plenus, quos *Lucas Cranachius*, senior, pinxerat, ligno insculperat, & inde chartas excuderat, quæ Christi & Antichristi regnum, dissimilemque exitum pulchre repræsentarent. Istitis iconismis subscriptiones adjecit *Lutherus*, & Christi gestis testimonia ex historia Evangelica, Pontificis vero actionibus dicta ex Decretalibus, quibus potentia & majestas Papæ magnifice asseritur, additis ex Daniele & Apocalypsi vaticiniis, ruinam & damnationem Christi indicantibus. Qui libellus pro laicis bonus est, ut inde videant, Pontificem Romanum, qui se vicarium Christi jactat, non solum Christi imitorem haud fuisse, sed etiam tanquam hominē peccati, & filium perditionis, ut Paulus eum appellat, Christo in omnibus contrarium esse. Neque famosus libellus vocari hic libellus, aut damnari hoc nomine à Cæsareo jure potest, quia subscriptiones sub iconismis Papæ ex Decreto & Decretalibus, ac ex jure Pontificio sunt desumptæ.

Tom. I. Alt. p. 597. b. -- 612. Tom. I. Epist. 219. in fine.

§. XVII.

§. XVII.

Interea cum Imperator *Carolus*, nuper coronatus, prima *Lutherus*
Comitia *Wormatiæ* indiceret, à *Friderico Septemviro* per lite- *Wormatiã*
ras petiit, ut *Lutherum* secum adduceret, pollicitus, se curatu- *vocatus li-*
rum, ut à doctis sapientibusque viris sufficienter audiretur, & *bro à se*
ab injuria tutus esset, ac *Luthero* interdiceret, ne quid interea *scriptos non*
contra Pontificem & sedem Romanam scriberet. Hæc ubi *revocat.*
Electo significavit *Luthero*, hic respondit, se omnino ventu-
rum, Cæsarisque vocationem pro divina habiturum; si autem
vis fiat, sicut verisimile sit, Deo commendaturum esse causam,
qui tres pueros in fornace ignis servaverit; si vero fervare nolit,
parvam esse rem caput suum, si ad Christum comparetur. Suum
non esse definire, an ex morte sua plus minusve periculi Evan-
gelio & publicæ saluti sit oriturum. Venit ergo *Lutherus*, ca-
duceatore Cæsareo & literis salvi conductus in hoc instructus.
Paucis tamen diebus, antequam veniret, publice & palam ad-
fixis literis, ejus libri damnati erant, nemoque existimabat,
eum hoc præjudicio condemnatum adventurum esse. Et cum
in vicino oppido *Oppenheim*, ubi primum hæc rescivit *Luthe-*
rus, ab amicis ejus deliberatio haberetur, ac plerique consule-
rent, ne se ipse exponeret periculo, cum videret hæc principia
contra fidem datam fieri; Auditis omnibus, ipse magno ani-
mo respondit: mihi vero, qui vocatus sum, decretum & cer-
tum est, ingredi urbem in nomine Domini *Jesu Christi*, etiam-
si scierem, tot diabolos mihi oppositos, quot sunt regulæ in
omnibus totius urbis tectis. Altero post adventum ejus die,
in confessum Imperii Procerum adducitur, & his duabus de
causis interrogatur: primum, *fateaturne libros, Latine & Ger-*
manice à se scriptos, suos esse, nec ne? Deinde, *an illos & eorun-*
dem contenta retractare & revocare, vel inharere potius illis &
inseverare velit? Ad quæ *Lutherus*, post acceptum spatium de-
liberandi, ut supplex petebat, ne quid in quæstione de fide & sa-

lute animatum nisi præmeditatus diceret, tandem modeste, non tamen sine Christiana animositate & constantia, & ita, ut adversarii cupierint animum & orationem abjectiorem, respondit: 1. se libellos nomine suo vulgatos, agnoscere suos, nisi forte interim acciderit, ut æmulorum vel astutia, vel sapientia importuna quidquam in illis mutatum, aut depravate excerptum sit. 2. libros suos non ejusdem generis esse memorat, esse enim aliquos, in quibus pietatem fidei & morum adeo simpliciter & evangelice tractaverit, ut ipsimet adversarii cogantur eos confiteri utiles, innoxios, & plane dignos lectione Christiana, & Bulla ipsa, quanquam sæva & crudelis, aliquot innoxios fecerit, licet & hos damnaverit, judicio prorsus monstrifico. Hos se revocare non posse, nisi eam veritatem damnaret, quam amici & inimici pariter confiteantur. *Alterum genus* esse, quod in Papatum & doctrinam Papistarum invehatur, tanquam in eos, qui suis & doctrinis & exemplis pessimis, orbem Christianum utroque malo, & spiritus & corporis, vastaverint. Nam neque negare id, neque dissimulare quenquam posse, cum experientia omnium & universorum querimonia testes sint, per leges Papæ & doctrinas hominum, conscientias fidelium miserrimè esse illaqueatas, vexatas & excarnificatas, tum res & substantias, præsertim in inclyta Germaniæ natione, incredibili tyrannide devoratas, devorarique adhuc sine fine indignisque modis. Cum tamen suismet legibus ipsi caveant (ut dist. 9. & 25. q. 1. & 2.) *ut Papa leges & doctrina, Evangelio aut Patrum sententiis contraria, pro erroneis & reprobis habeantur.* Si igitur & hos, inquit, revocavero, nihil aliud præstitero, quam ut tyrannidi robur adjecero, & tantæ impietati jam non fenestras, sed valvas aperuero, grataturæ latius & liberius, quam hæctenus unquam ausa fuerit, & fiet hujus meæ revocationis testimonio, licentiosissimum & impunitissimum nequitæ illorum regnum, misero vulgo longe intolerabilissimum, & tamen roboratum stabilitumque, præsertim

tim si jactatum fuerit, id à me factum autoritate Serenissimæ Majestatis vestræ, totiusque Romani Imperii. Quantum ego, Deus bone, tum fuero operculum nequitie & tyrannidis. *Tertium genus* eorum esse dixit, quos in aliquos privatos scripserit, qui & tyrannidem Romanam tueri, & pietatem à se doctam labefactare moliti sint. In quos se confitetur fuisse acerbiozem, quam pro religione aut professione deceat. Nec tamen hos revocare integrum sibi esse, quod ea revocatione iterum futurum sit, ut tyrannis & impietas suo patrocinio regnent, & faviant in populum Dei violentius, quam unquam regnaverint. Tamen qui homo sit, & non Deus, alio patrocinio suis libellis adesse non posse, quam ipse Dominus suus J. C. affuerit suæ doctrinæ, qui, cum coram Hanna de tuâ doctrinâ fuisset interrogatus, & alapan à ministro accepisset, dixerit: si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si igitur, (inquit) Dominus ipse, qui sciebat sese errare non posse, non detrectavit testimonium adversus suam doctrinam audire: quanto magis ego fex, non nisi errare potens, debeo expetere & expectare, si quis testimonium reddere velit adversus meam doctrinam. Itaque rogo per misericordiam Dei, Serenissima Majestas vestra, Illustrissimæque Dominationes vestræ, aut quicumque tandem, vel summus vel infimus, possit, reddat testimonium, convincat errores, superet scripturis Prophetiis & Evangelicis; paratissimus enim ero, si edoctus fuero, quemcunque errorem revocare, eroque primus, qui Libellos meos in ignem projiciam. Ex his arbitror liquidum fieri, me satis curasse & ponderasse discrimina & pericula, seu studia & dissensiones, meæ doctrinæ occasione in orbe excitata, de quibus heri graviter & fortiter admonitus fui. Mihi plane jucundissima facies ista in rebus est, videre ob verbum Dei studia & dissensiones fieri; is enim est verbi Dei cursus, casus & eventus, nam dicit: *non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus Patrem*

Patrem

Patrem &c. Proinde cogitandum nobis est, quod Deus noster sit mirabilis & terribilis in consiliis suis, ne forte id, quod tantis studiis tentatur, si à damnato verbo Dei exordiamur, vergat postea potius in intolerabile malorum diluvium, & quod cavendum sit, ne adolescentis hujus optimi Principis Caroli (in quo post Deum multa spes est) infelix & inauspicatum fiat Imperium.

His dictis, Orator Imperii increpabundo similis, dixit, cum non ad rem respondisse, nec debere in quaestionem vocari, quæ olim in conciliis essent damnata, & definita; ideo ab eo peti simplex & non cornutum responsum, an velit revocare, vel non.

Hic *Lutherus*: Quando ergo Serenissima Majestas vestra Dominationesque vestræ, simplex responsum petunt, dabo illud, neque cornutum, neque dentatum, in hunc modum: *Nisi convictus fuero testimoniis scripturarum, aut ratione evidente,* (nam neque Papæ, neque conciliis solis credo, cum constet eos errasse sæpius, & sibi ipsis contradixisse) *convictus sum scripturis à me adductis, captaque est conscientia in verbis Dei, revocare neque possum neque volo quidquam, cum, contra conscientiam agere, neque tutum sit, neque integrum.* *Hic stehe ich / ich kan nicht anders / Gott helffe mir / Amen.* Hanc constantem animi sententiam repetiit semel iterumque apud Archiepiscopum Treverensem, & delegatos Principum, & de remediis, quibus occurri huic causæ posset, quæsitus respondit: meliora non esse remedia, quam de quibus Gamaliel Act. V. dixisset, teste S. Luca: *Si ex hominibus consilium aut opus hoc est, dissolvetur; si vero ex Deo est, dissolvere non poteritis.* Hoc posse Cæsarem & Imperii ordines scribere ad Pontificem Romanum, se certo scire, si hoc suum propositum ex Deo non sit, intra triennium imo biennium sponte sua perituum. Caterum vitam & caput potius amisurum, quam tam clarum Dei verbum deserturum. Alioqui
pro

pro Cæsarea Majestate & Imperio passurum omnia, vitam & mortem, famam & infamiam, nihilque sibi prorsus reservaturum, nisi unicum verbum Domini liberum, ad confitendum & testificandum illud.

Inserta est Tomo II. (c) *Lutheri Responsio extemporaria ad Articulos, quos Magistri nostri, ex lib. de captivitate Babylonica & assertionibus ejus excerpserant, quos venienti Wormatiam ad Imperialem illic Conventum objicerent, tanquam hæreticos, nunquam tamen ex Scripturis tales probatos. Ex Actis autem Wormatiæ habitis* nondum vidi, an hæc Responsio publice producta sit, vel non? Utcunque sit, parum ponderis habuisse eam apparet apud adversarios. Interim d. XVI. Aprilis in pace dimissus venit d. XXVIII. ejusdem Mensis Fridbergam, Wetteraviæ oppidum Imperiale, unde (d) literis ad Cæsarem Ordinesq; Imperii scriptis, gratias quidem agit pro salvo conductu; queritur tamen, quod sua dogmata ex sacris literis non essent examinata, & rogat, ne præjudicium verbi Dei existiment è mala suspitione natum, neque inclementius interpretentur, aut patiantur se per adversarios supprimi, vim pati, & damnari.

(c) *Tom. II. Jen. Lat. fol. 435. b. -- 443.* (d) *Tom. I. Epist. 223, 224.*

§. XVIII.

Sic triumphavit veritas, & divinæ providentiæ documenta *Triumphus* illustria hinc elucent, quod Imperator & Status Imperii Monachum, à Pontifice jam damnatum, benigne patienterque *veritatis* *Wormatiæ.* audierint, fidem promissam hæretico quoque, ut multi putabant, servaverint, & humaniter eum tractaverint, frequentissime in hospitio visitaverint, & non pauci magnæ dignitatis viri præsentiam fiduciamque modestia temperatam admirati in illo fuerint. Quanquam enim postea severum edictum ab *Aleandro*, gravissimo Lutheri hoste, conscriptum, publicatum sit, quo, tanquam hæreticus & schismaticus manifestus, proscribatur, & omnibus interdiceretur, ne illum recipiant, aut prote-

H

gant,

gant, neque libros ejus habeant, &c. constat tamen id factum, cum jam plurimi ex Electoribus & Principibus, interque hos Saxo, jam discessissent. Unde etiam, *Maimburgio* haud diffidente, multum abfuit, ut edictum hoc effectum haberet, quum scripta Lutheri magno cum applausu passim excepta & in alias linguas translata essent, & Imperator ad sedandos motus in Hispaniam redire cogeretur. Huc accessit, quod Dux Saxoniae secreta jussa dederit, ut Lutherus à personatis militibus, cum per Grunbergam & Hersfeldiam, Hassiæ oppida, in Thuringiam ad invisendos propinquos revertens, exciperetur, & securitatis causa in arcem Wartburg, prope Isenacum, altissimo monti impositam, deduceretur.

Vid. Maimburg. & Seckendorf. Hist. Luther. p. 159.

§. XIX.

*In itinere
Hersfeldia
& Isenaci
prædicat.*

In ipso quoque itinere expertus est gratiæ divinæ singularis documenta. Nam, ut ipse ad *Georg. Spalatinum*, Wormatiæ tum adhuc hærentem, scripsit, Abbas Hirsfeldius Cancellarium & Quæstorem ei obviam misit, ad castrum suum ipse multis equitibus excepit in oppidum humanissime, & Senatus intra portas, inque monasterio suo laute pavit & sermonem facere coegit, frustra nostro causante, ne forte sua regalia amitteret, si hoc factum Cæsareani interpretari cœperint læsam fidem datam, cum ei inhiherent, ne in via prædicaret. Isenaci quoque prædicavit, sed timido Parocho, & Notario, testibusque præsentibus, protestante, humiliter tamen excusante necessitatem hanc ob metum tyrannorum suorum. Excusat igitur hæc his verbis: ita & Wormatiæ forte audies per hæc à me solutam fidem; sed non est soluta. In mea enim potestate non erat ea conditio, ut verbum Dei esset alligatum: nec pepigi in eam: & si pepigissem, quia contra Deum fuisset, servanda non fuisset.

Tom. I. Epist. 229. p. 328.

§. XX.

§. XX.

In Pathmo Noster non fuit otiosus, sed indefesso studio laboravit, & multos novos libros edidit, quibus vel ante ab se scripta confirmavit, vel adversarios refutavit, vel novos errores Pontificiorum detexit, quia in dies melius abominationes istas inspexit. Qua de re ad *Melanchthonem* ex regione avium sic scripsit: Ego hic sedens tota die faciem Ecclesiæ ante me constituo, & illud video Psalm. 38: *nunquid vane constituisti omnes filios hominum?* Deus, quam horrendum iræ Dei spectrum est, abominabile illud *Romani Antichristi regnum*: ac meam duritiam detestor, qui non totus in lachrymas resolvor, ut & ego fontibus lachrymarum flerem interfectos filios populi mei. Sed non est qui surgat & teneat Deum, aut opponat se murum pro domo Israel, in hoc die novissimo iræ ejus. O dignum regnum Papæ sine & fece seculorum. Deus misereatur nostri.

In arce scribit libros.

Tom. I. Epistol. 226. pag. 324. b.

§. XXI.

Primus forte liber est scriptus contra *Ambros. Catharinum*, Senensem Dominicanum, postea ad Episcopalem dignitatem evehctum, ex Concil. Tridenti actis satis celebrem. Cum enim Lutherus, ante iter Wormatiense per *Vincilaum Lincum*, Catharini hujus librum accepisset, eidem Linco suam *responsionem ad librum eximii illius Magistri nostri*, (ut titulus habet) *M. Ambros. Catharini, defensoris Silvestri Prieratis acerrimi, cum exposita visione Danielis VIII. de Antichristo*, inscripsit 1. die Aprilis, & talionis jure eam recipere amicum dicit, ne deinceps ejus generis portenta ad se venire curet, quum satis habeat Germania delirantium *Ecciorum, Emserorum* & infiniti vulgi *Sophistarum*. Omittit autem Lutherus in sua responsione illa de *Indulgentiis, de Lovaniensibus, de Conciliis*, & omnia illa, quæ *Catharinus* inducit pugnancia, ac fatetur ipsemet, se male de Indul-

Respondet Ambrosio Catharino.

H 2

gen-

gentiis, Papa, Rom. Ecclesia, Concil. Universitatibus, Canonibus sensisse in principio, unde & in posterioribus libellis omnia revocaverit, ut in Captivitate Babylon. & Assertionem contra Bullam. Unum igitur probandum sibi sumit, *Papam esse Antichristum*, & aggreditur capitalem illum locum, Matth. XVI. dicens, summam pri.næ omnium quæstionis esse: *an Christus I. c. Romanam Ecclesiam fecerit caput, Magistram, Principem, Dominam, primam Ecclesiarum totius orbis per illa verba: tu es Petrus &c.* ubi docet multis argumentis nihil inde concludi posse pro Romana hierarchia, quæ forte in sectione dogmat. tangentur. De Danielis VIII. ubi vivis coloribus regnum Antichristi depingitur, ibidem postea videbimus. Propter imanes abominationes Papatus omnibus, qui ejus ministri sunt, væ denunciat, & simul fidele consilium suppeditat, quomodo effugere pœnas temporales & æternas queant, his verbis: *o væ tibi Papa, væ vobis Cardinalibus, væ vobis Episcopis, væ vobis sacerdotibus, væ vobis Monachis, & toti ordini Ecclesiastico*, quis vobis monstrabit fugere à ventura & instante ira? Quid respondebitis pro officio verbi, quod subiistis & non implestis? Nunquid ille triplices coronas, pileos, infulas, annulos, aurum, purpuram, & omnes jam dictas facies acceptabit? Stat sententia fixa, non respicit in faciem hominum. Quocirca consilium Christi audiatur, qui potest, ubi docet Math. 24. *Fugiendum esse in montes, & non revertendum in domum.* Relinquat publicum qui potest, in solitudinem vadat qui liber est. Noli, noli, o homo, quisquis es, ambire Episcopatum, Canonicatum, Monachatum, aut ullum ordinem clericatus, peccatum & perditio est in omnibus, ut facies prædictæ monstrant. Aut si omnino vis aut urgeris initiari sacris, age, contemne has facies Antichristi hujus, & cura, ut Evangelio pure inservias, vel per te ipsum docendo, si gratiam habes, vel iis, qui possunt docere, assistendo, cooperando & serviendo, quales Apostolus se habuisse multos

testa-

testatur, tum orationibus puris pro fructu Evangelii instes coram Deo. Crede mihi, nisi hoc feceris, Clericatum non nisi in damnationem tuam portas, etiamsi miracula feceris, & te ipsum igni tradideris. Proprium & unicum officium est Clericatus, docere verbum, quo evacuato, non Clericus sed sola facies Clerici reliqua est, qua tamen invaluit Rex iste sanctissimus, ut penitus extinxerit Evangelium. Et cur non maledicam huic maledictioni? Dominus Jesus perdat, o idolamundi, Papatum, Cardinalatumque vestrum, cum omnibus faciebus vestris in profundum inferni in æternum, Amen.

In Epilogo ad *Lincum* scribit, se promisso in libro de *Captiv. Babylon.* dato, quod alteram quandam revocationis partem edere velit, qualem exactores Palinodiæ indomiti & inquieti Papistæ, hæctenus non audiverint, hac Danielis expositione egregie steriles, & habere hoc suo libro, quod agant homines loquaces & scribaces; quamvis speret, eo usque rem sibi perductam, ut superati sua perseverantia, solis clamoribus, fraudibus, turis, viribus, deinceps in se grassaturi sint, ut in hæreticum, qualem omnia secula non viderint. Obturatos enim eos aures suas, sicut aspis illa, quæ vocem incantantis non audit: nec hoc acturos, ut scripturis contra se pugnent, sed abolendum duntaxat de terra clamatos. Verum, inquit, scio & certus sum, Jesum Christum, Dominum nostrum vivere & regnare, qua scientia & fiducia inflatus, non timebo etiam multa millia Paparum: major est enim, qui in nobis, quam qui in mundo est. Oremus igitur, ut Deus & Pater Domini nostri J. C. aliquando nos reviset, secundum omnia mirabilia sua, & ostendat illum, quem promisit, diem adventus gloriæ Filii sui, quo destruat iniquus iste homo peccati & filius perditionis, faciatque tandem finem operationibus erroneis Sathanæ, quibus proh dolor, omni momento multa millia animarum vastantur, &

H 3 ad

ad infernum rapiuntur, propter solam servandam abominacionis & apostaticæ sedis tyrannidem. Dicat omnis populus Amen, Amen.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 370. b. - 400. a.

§. XXII.

*Rationis
Latomiana
confutatio
Lutherana.*

Succedit scriptum Nostri adversus *Latomum*, Lovaniensem Theologum, hunc præferens titulum: *Rationis Latomiana pro incendiariis Lovaniensis Scholæ Sophistis reddita, confutatio Lutherana.* De quo scripto jejune & maligne agere *Maimburgium*, observavit Seckendorffus, & refutatis Jesuitæ objectionibus, ad judicium cujusvis non plane obtusi aut malevoli provocavit, an non *Lutherus*, nullo quidem tunc alio quam S. Scripturæ libro instructus, theses suas *de impletione legis impossibili & bonis operibus*, erudite, solide & divine explicaverit, omnibusque adversariis os adeo obstruxerit, ut sine manifesta impietate aut cavillatione frigidissima nihil reponi potuerit. Fidem facere possunt illa, quæ suis locis subinde à nobis ex hac confutatione sunt adducta. *Iusto Jona* inscripsit hunc Tractatum, & in Epistola nuncupatoria dolet primum, se invitum à literis pacificis Christi, quibus se in Pathmo sua dederit, avulsam, vepricosi & senticosi Sophistæ, nugis legendis tempus impendere debere. Se intuitum horrenda ista iræ tempora, aliud non petere, quam ut dentur fontes aquarum capiti suo, ut flere possit vastationem istam novissimam animarum, quam operetur regnum istud peccati & perditionis. *Sedet*, inquit, *portentum illud Romæ* in medio Ecclesiæ, & venditat se pro Deo, adulantur Pontifices, obsequuntur Sophistæ, & nihil non pro eo faciunt hypocritæ: interim infernus dilatat animam suam, & aperit os suum absque termino, & ludit Satan in perditione animarum. Nec in nobis est, qui serio & cum lachrymis stet in die furoris, & opponat se murum pro Israel. Hinc plenus indignatione in istos sacrilegos Latomos, qui in his seriis sophisticantur, &

nos

nos meliora intermittere, & suis insanis insanis occupari cogunt invehitur & imprecatur in durissimas eorum frontes illud: *erubescant & conturbentur omnes inimici mei, convertantur & erubescant subito*, Pl. VI. Deinde petit ab amico, ut Dominum pro se roget, quo liberetur à malis & infidelibus hominibus in Babylone ista, & ostium sibi aperiatur in laudem gloriæ gratiæ Evangelii filii sui, ac vicissim asseverat orare se Dominum, ut Jonæ impartiat spiritum suum, *Decretales Antichristi pestilentissimas*, quibus docendis præfectus sit, non alio studio profiteatur, quam ut sit Aaron, & vestibus sanctis indutus, h. e. divinis scripturis munitus, apprehenso orationis thuribulo procedat in occursum vastatoris hujus in medium incendium istud Romanum, quo flagrat orbis, propediem alio incendio de cælo per adventum Salvatoris extinguendi. Monet porro eum, ut doceat dediscenda esse, quæ doceat, & sciant auditores fugienda sicut mortifera, quæcunque Papa & Papistæ statuunt ac sentiant. Cum enim, inquit, vi non possimus hoc publicum orbis malum abolere, cogamurque has sacrilegas Babylonis provincias administrare, hoc reliquum est, ut sic administremus, ut eas longe alias & patriæ Hierosolymitanæ adversarias vastatrices & insatiabilis crudelitatis hostes intelligamus, ne cum iis, qui pereunt, in quibus opertum est Evangelium gloriæ Dei captivitatem nostram rideamus & palpemus. Nec leve puta ministerium tuum, si juxta Papæ excrementa venenosa, & insanissimas insanias salutare & vivificum Evangelium Christi composueris, ut juvenus habeat antidotum adversus hoc virus, cujus odor etiam occidit hominem, donec discat per sese reprobare malum, & eligere bonum.

In præfatione Latomus Luthero objecerat, quod *verba tenus sua submisserit Papæ ab initio*. Ad quod Noster respondet, *se dolere, quod tam serio submisserit*; se enim tum ex animo nihil aliud sensit de Papa, Conciliis, Universitatibus, quam quod vulgo audiunt; & quanquam multa sibi eorum absurda

& à

& à Christo alienissima visa fuerint, ultra decennium tamen cogitationes suas refrenasse dicto Salomonis: *ne innitaris prudentia tua*, semperque existimasse, latere in Academiis Theologos, qui si impia docerentur, non silerent: crevisse autem intra causam, ut rerum cognitionem, ita & animum; cum adversarii, inscitiam & nequitiam suam immani copia revelassent, quod nisi fecissent, se in finē usq; stultum & dementatum mansurum fuisse Hinc gratias se agere Domino suo J. C. qui pro hac tentatione se centuplo temporali hujus scientiæ honoraverit, ut jam persuasissimus sit, *Papam* esse portentum illud, ultimum omnibus scripturis prædictum *Antichristum*, *Universitates vero synagogas synagogarum Satanae*, in quibus *Sophistotheologi*, Epicurei illi porci regnum regnent. Deinde immodestiam & acerbitatem à Latomo objectam sic excusat, quod nunquam exegerit, ut se quis modestum aut sanctum haberet, sed ut Evangelium omnes agnoscerent, data licentia grassandi cujusvis libidini in suam vitam. Hoc tamen in conscientia gloriari, quod nullius vitam, aut famam læserit, solum dogmata, studia & ingenia in verbum Dei impia & sacrilega, acerbius insectatum esse. In quo ut non deprecetur culpam, ita non sit sine exemplo Johannis Baptistæ, & Christi, vocantium Phariseos genimina viperarum, immodestissimo & atrocissimo maledicto, in tam doctos, sanctos, potentes & honoratos viros. Retorquet crimen immodestiæ in adversarios, & vel ex Bulla sanguinaria id liquere ait.

Sub finem confutationis dicit, neminem, vel Gregorium, vel ullum Angelum habuisse statuere aliquid in Ecclesia, quod è Scriptura probari non possit: & *Theologiam Scholasticam* esse aliud nihil, quam ignorantiam veritatis & scandalum juxta scripturas positum. Hinc suum esse consilium, *ut adolescens vi-
zet philosophiam & Theologiam Scholasticam*, ut mortem animæ suæ, cum clarum sit ex Coloss: II. 8. solum Christum doceri & audi-

audiri velle Paulum, cavendum autem, ne quis nos decipiat per Philosophiam & inanem fallaciam, id est, Scholasticam Theologiam &c.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 400. b. -- 435. a.

§. XXIII.

Sub idem tempus, quo Latomum ad D. Jonam extrusit, *Epistola Libri de las & Evangelia enarrare lingua vernacula coepit, sive Postilla Ecclesiastica* fecit, quem librum ipse omnium vocat, quos unquam scripsit, optimum & quem etiam Pontificiis non ingratum esse dixit, licet eorum errores quacunque data occasione attigerit & refutaverit. Composuit etiam *Explicationem in Ps. 36. & 68. & perfecit Magnificat.* Sed quia de his aliisque id genus scriptis, ex instituto Pontificiis haud oppositis, hic non est nobis sermo, ad alia progredimur.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 414. b. L. I. Epist. 231. 233. 234. L. II. p. 38. b. 39. ff. Tom. III. Alt. pag. 759. Tom. I. Alt. p. 741. -- 782.

§. XXIV.

Huc igitur pertinet libellus Germanicus de *Confessione*, *Libellus* Francisco de Sickingen inscriptus, in quo ex instituto hanc quaestionem pertractat: *an Pontifex potestatem habeat confessionem imperandi?* Ex quo aliquam multa Loc. XVIII. Part. I. §. X. p. 665. ff. sunt adducta. Antevertit hunc sermonem sive librum de *Confessione Oecolampadius*, edito libro de *Confessionis facilitate*, satis libero, ut Noster judicat in *Epistola ad Melanchthonem* data Dom. Trinit. & qui futurus sit Antichristo suisque militibus nova vexatio. In alia *Epistola ad Spalatinum* scribit, se mirari *Oecolampadii spiritum*, non tam, quod in idem secum argumentum inciderit, quam quod tam liber, confidens & Christianus sit. *Lutherus* tamen liberiore spiritu scripsit, non liber, sed in arce detentus, & vehementissime in abusus, qui partim dominatu, partim negligentia & pravis moribus *Episcoporum* irrepsere, detonavit, & monstravit, quod nihil effecerint

rint omnibus istis de Confessione legibus & conscientiae torturis, ad fidem populi augendam & vitam corrigendam, sed stulta saltem opinione homines imbuerint, ac si confessione privata, & quae eam sequuntur, satisfactionibus à Clero impositis omnia crimina expiarentur; quae interim millies & publice repetebantur. Econtra vero salutarem confessionis modum ex Matth. XVIII. 20. si. ostendit. Edidit quoque praefationem in Evangelium de 10. leprosis, in qua mentio fit numi, quem confessio auricularis large auxit. Ibi ad Haugoldum de Einsidel, Johannem de Dolzek, & Bernhardum de Hirschfeld scribit, se magnum excitasse incendium, & crumenam Pontificiam rupisse, quod de confessione scripisset: indeque se in magno versari periculo mortis, quam tamen non timeat, quaeque nondum immineat. Per conscientiam tamen aliter se facere non posse, quin quemque moneat, qui salvus fieri cupiat, ut sibi caveat à Papa, Cardinalibus, Episcopis & Monachis, cum Universitatibus & doctrinis hominum, sed pro diaboli Apostolis ac lupis certo eos habeat, qui Evangelium non pure & sincere docuerint. Confessionem Auricularem dicit esse figmentum hominum, secretorum noscendorum & numerorum acquirendorum causa inventum, & summum articulum fidei Pontificiae, cum ventrem alat & aures carnemque ad pruritus excitet.

Tom. 1. Alt. pag. 783. --- 805. & 845. f. L. 1. Epist. 231. 233. Conf. Seckendorf. p. 163.

§. XXV.

Apologia Cum d. XV. April. prodisset *Determinatio Theologiae Fa-*
Melancht. *cultatis Parisiensis super doctrina Lutherana*, haecenus per eam
pro D. Lu- *visa*, Philippus Melanchthon *Apologiam pro Lutherò adversus*
thero contra *furiosum hoc Parisiensium Theologastrorum Decretum* edidit,
Decret Pa- quam Lutherus se vidisse & gavisum esse scribit ex corde in
ris. quam Epist. ad *Spalatinum*, eamque una cum Decreto in vernacu-
Lutherus lum sermonem transtulit, addita praefatione brevi & postfa-
Germanice *tionem*

tionem prolixiori, in qua inter alia dicit, se mirari satis non posse, reddidit & quod Theologi inter tot Articulos ne verbulo quidem mentionem fecerint Papatus, cum tamen hoc caput tanquam præcipuum *Silvester, Eccius, Rhadinus, Catharinus, Colonienses, Lovanienses,* & duo papyroperdæ (*Papierschänder*) Lipsiæ, una cum omnibus Pontificiis, acerrime propugnaverint. Et quia parum credibile sit, quod vel ex oblivione, vel ignorantia id fecerint, cum in scriptis suis, inpr. de *Captivitate Babylon. & Resolut.* Propos. 13. non pauca de eo habeat Lutherus, inde judicat, Parisienses hunc ipsum articulum de Papatu similiter damnasse, cum viderint mundum super eo concitari, non quidem studio veritatis sed ultionis, dum recordentur adhuc *Appellationis* suæ à Papa, ad Concilium A. 1517. factæ, quam vindicare in Papa hac ratione cupiant. An in Pathmo Lutherus ita scripserit, an jam liberatus, non exploratum satis habeo; in priorem tamen sententiam libentius concedo. Prodiit etiam *ludus Lutheri à stolidi & sacrilegi Sorbona damnati.* Determinatio 11. *almae facultatis Theol. Paris.* super *Apologiam à Phil. Melancht. pro Luthero scriptam.* Est censura ludicra & jocosa, & incertum, an ab ipso Luthero, vel alio composita sit, stylo scholastico, ut risum lectoribus moveat.

Tom. 11. Jen. Lat. fol. 443. -- 462. Tom. 1. Alt. p. 825. --- 836. Conf. Seckend. f. 185.

§. XXVI.

Mota quoque est circa hoc tempus disputatio Wittembergæ inter Doctores de Conjugio Clericorum, quum *Bartholomæus Bernardi,* Pastor Kembergensis, haud procul Wittembergæ, Ecclesiæ suæ consensu uxorem duxisset, qui *Apologiam ad officiales Diœcesanos Magdeburgensis Episcopatus,* & *Fridericum Saxonix Ducem,* stylum moderante Melanchthone, hoc nomine edidit. Quod Lutherus in Epistola ad Melanchthonem non improbavit quidem, nondum tamen sibi persuadere amicos af-

firmavit: idem esse de Sacerdotum & Monachorum voto statuendum, propterea quod Sacerdotum ordo à Deo institutus sit liber, non autem Monachorum, qui sua sponte statum elegerint, & Deo obtulerint: quanquam eos qui ante annos pubertatis, vel intra sint, & hās fauces ingressi, sine scrupulo exire posse, pene definiat. *Caroloſtadii* tamen argumenta nondum sufficere, nec clara satis esse dicit. Misit etiam ex eremo *Episcopis & Diaconis Ecclesia Wittembergenſis, de voto Religionum disputantibus*, theses 139. quas sic disputari voluit, ut certæ & veræ teneantur. Eis subjunxit alias 141. super quaestione, *an liceat perpetuum votum vovere?* quas *pro disputandis & inquirendis haberi* voluit, quibusque annus 1522. præfixus est, forte quia eodem editæ sunt, Philippi autem iudicio detulit, an edendæ sint? Clarius vero validiusque sententiam suam expressit Noster in *Judicio de votis Monasticis*, sub finem Anni 1521. scripto, & ex eremo ad Patrem d. XXI. Novembris misso, ubi multis gravibus argumentis probat, vota monastica non nisi verbo Dei, sed potius adversari ei, ut & fidei, libertati Evangelicæ, præceptis Dei, charitati & rationi. Ex quibus tandem concludit, vota Pontificia, quocumque casu, animo & tempore emissa, cum tota fiducia deserenda esse, & ad libertatem fidei Christianæ redeundum. Hæcque se pro tempore protulisse, plura dicturū, si quis ea impetierit; quanquam sic arbitretur omnia Scripturis & rationibus munita, ut non solum possint adversariorum os oppilare, sed etiam conscientias fideliter erga Deum erigere, & securas facere: quod posterius maxime spectaverit. Nam, ut hæc (inquit) pugnent & triumphent adversus Papam & suas Synagogas, infinitum illud Academiarum, Monasteriorum, Collegiorum vulgus, non magnopere gaudeo. Quid enim ad nos, quid sapiat perditum hoc Papæ & pejorum Turcarum regnum, quod jam dudum contempſi. Nobis hoc curæ est, ut conscientias roboremus adversus Satanam in hora mortis, & securas red-

damus

damus ante Filium hominis. Insaniant homines utur volunt, in morte saltem nos relinquent sive victi sive victores. At coram Satana & iudicio Dei quis subsistet, nisi certissimis & evidentissimis verbis Dei munitus, steterit supra petram & custodiam suam, auditurus quid contradicatur ei, qui possit dicere Deo sine hæsitatione & trepidatione cordis: hæc tu dixisti, quia mentiri non potes. Unde & ego per Christum oro, omnes qui meo voluerint hoc consilio uti, & deserta monastice libertati sese reddere, ut ante omnia conscientiam suam probent, ne forte hoc tentent novitate rei allekti, aut solo hominum contemptu vel odio. Nam si in morte suscitata & vexata per Satanam conscientia de Apostasia, de soluto voto &c. non subsistent, sed ad sacrilegam pœnitentiam spectabunt, sientque novissima peiora prioribus. Opus est enim hic solis verbis Dei puris fortiter inniti, & ne iudicio quidem Dei cedere, cum sciamus, veracem eum esse, sese negare non posse. Verba autem, quæ huc valeant, ea sunt, quæ supra posuimus, in quibus solis Christus nobis lux & dux præficitur, & quidquid est ab hominibus inventum, damnatur. Subjungit duo dicta, 1. Pet. II. 16. *quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitia, libertatem, sed sicut servi Dei,* & Gal. V. 13. *in libertatem vocati estis, tantum &c.* Unde liquet, Lutherum nequaquam ostium ad vitam dissolutam aperuisse iis, qui amissæ libertatis desiderio angebantur, quaque effectum sit, ut brevi tempore monasteria utriusque sexus in magna Germaniæ parte deserta fuerint, ceu *Maimburgius* aliique calumniati sunt. Vid. *Seckendorf.* f. 173. & infra in Loc. de Conjug.

Tom. I. Jen. Lat. fol. 525. -- 531. Tom. II. Jen. Lat. fol. 540. -- 544. L. I. Epist. 238.

§. XXVII.

Tractatum quoque *de abroganda Missa privata ad Fratres Augustiniensis Cœnobii Wittenbergensis* die omnium Sanctorum *de abroganda Missa privata* sive *privata.*

five Calend. Novembr. misit, cum significatum ei esset & literis & verbis amicorum, cœpisse istos fratres primos omnium in sua congregatione, abusum illum Missarum abrogasse. Quod factum quidem se non absque gaudio ingenti audivisse testatur, ut qui hoc argumento cognoverit, non esse verbum Christi in eis otiosum; sollicitari se tamen mixto timore, ne forte non omnes pari & constantia & libera conscientia arduam rem tentent. Insuper eos pessime audituros, ut qui omnia, tam pauci, divina & humana ausi sint innovare: cum magnum certe sit, tot seculorum consuetudini, tantæ multitudinis sensui, tantorumque auctoritati reluctari, & eorum murmura, opprobria, judicia surdis auribus præterire, & quandam invictam scyllam, his latratibus, procellis, ventis, non aliquando quieturis objectare. Si fratres super firmam petram ædificati sint, frustra flatuos hos ventos; at si supra arenam stent, magnam ipsis impendere ruinam. Se quotidie in se ipso experiri, quam difficile sit conscientiam longo impietatis usu vexatam, ad sanam pietatis scientiam revocare & infirmitatem ejus sanare. Quot, inquit, rogo, medicamentis, quam robusta resina Galaad, quam potentibus & evidentibus Scripturis meam ipsius conscientiam vix dum stabilivi, ut auderem unus contradicere Papæ, & credere eum esse Antichristum, Episcopos esse ejus Apostolos, Academies esse ejus lupanaria: Quoties mihi palpitavit tremulum cor, & reprehendens objecit eorum fortissimum & unicum argumentum: Tu solus sapias? Totne errant universi? Tanta secula ignoraverunt? Quid si tu erres, & tot tecum in errorem trahas damnandos æternaliter? Et tandem me confirmavit verbis suis certis & fidelibus Christus, ut jam nec tremat nec palpet, sed insultet cor meum his papisticis argumentis, non aliter atque tutissimum littus minaces & tumidas procellas ridet. Hoc consilium sibi fuisse subdit, ut epistola confirmaret & consolaretur fratres, qui forte adhuc infirmi inter eos impetum terrentis ad-

versa.

versarii & trepidantis conscientiaē ferre nequeant. Ea enim certitudine & fiducia tentandum esse, quod praestituerint, ut non modo totius mundi iudicia, pro foliis levibus & summis aristis habeant, sed & armati sint in morte, adversus portas inferni, quia etiam adversus iudicium tentantis Dei pugnare, & cum Jacob contra Deum prevalere. Mundi enim voces oclusis auribus utcumque etiam infirmos contemnere posse. At conscientiam quis occludet, ne Satanam, ne iudicium Dei sentiat? Mundus nos insanos & improbestantum sonabit, non faciet. At conscientia infinitis modis damnatos faciet, nisi verbo Dei certo, potenti & salutaris fuerit undique munita, hoc est, supra Petram aedificata. Haec est illa certitudo infallibilis, quam quaerimus. Pergemus itaque in Missas istas privatas singularem Tractatum edere, profuturum & aliis, qui volent. Video enim ea, *qua antea scripsi*, resistentibus idolorum Episcopis, *non satis movere*, ut toties repetendum erigendumque sit verbum veritatis, quoties illi papyri carnifices damnant & opprimunt. Suanmam & nervum argumentorum, quibus usus est Lutherus in oppugnanda expugnandaque Missa privata, in Loco de *Missâ* retulimus §. II. & III.

Nunc id solum monere denuo visum est hoc loco hacque occasione, quod pessime & calumniosissime agant Pontificii, quando toties à Nostis explosi non erubescunt eandem crambem putidissimam semper recoquere, & nugari, Lutherum ex disputatione cum diabolo didicisse abusum Missae. Verum ex ipsis Megalandri verbis adductis apparet, quod varie tentatus fuerit, donec omnia dubia superaverit, ac Christus tandem eum suis verbis certis & fidelibus confirmaverit. Erudite, praeter alios, ostendit *Seckendorffius* in *Hist. Luther.* p. 166. seqq. & in dissertatione historica atque apologetica adversus Tractatum Abbatis cujusdam Gallicani, *Cordemoji*, quam *D. Sagittarius* edidit, fraudis praesidia quaesivisse hostes ex versione Latina, in
qua

qua

qua ab interprete *Jonas* ex festinatione omissa sint verba, *in corde meo*, & subjecta mox parenthesis: *der Teuffel sieng mit mir in meinem Herzen eine solche disputation an (wie er mir dann manche Nacht bitter und sauer genug machen kan)* &c. Potuisse tamen Abbatem, si ingenuus esse voluisset, vel ex fine narrationis, quam *Jonas* exhibuit, discere tentationis rationem & victoriam Lutheri, dum ita scribit: *Satan in ictu oculi repente totam mentem terroribus & tenebris obruit, & si nihil quam hominem inermem & verbo non instructum invenit, quasi digitulo totum evertit* &c.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 465. b. 466. seqq.

§. XXVIII.

*Minaces
Lutheri li-
tera ad Ar-
chiepiscop.
Mogunt.*

Quantum creverit animi bonæque causæ fiducia Lutherus in Pathmo, inter alia quoque hinc colligi potest, quando (e) ad *Albertum* Magdeburgensem & Moguntinum Archiepiscopum, duras non nihil sed Christianas literas dedit, propter novas indulgentiarum nundinationes Halis Saxonice post Tezelii obitum institutas, & Pastorem uxoratum carceri mancipatum: in quibus *Alberto* in memoriam revocat, quod semel iterumque satis modeste ad ipsum scripserit, & abrogari petierit illud indulgentiarum idolum, sed responsum acceperit durum, parum Episcopale aut Christianum; tametsi vero nihil effecerit suis prioribus monitis, non tamen cessare se vel tertia vice hortari sermone vernaculo, nec curare portas inferorum, nedum indoctos *Papas, Cardinales & Episcopos*. Rogat igitur, ne se lupum demonstret *Albertus*, sed recogitet, quantum incendium excitaverit parva scintilla contempta, cum totus mundus securus esset, existimaretve unum homuncionem Papa infinitis modis inferiorem, impossibilia conari; Deum tamen satis negotii creasse Pontifici, cum asseclis, ac contra superque orbis opinionem eorem deduxisse, ut Papa vix restitui queat. Eundem Deum adhuc vivere, ac artem novisse, quomodo Cardi-
nali

nali Moguntino resisti queat, licet multi Imperatores pro ejus partibus starent: ac in primis delectari fractione cedrorum sublimium & induratorum Pharaonum humiliatione. Hunc igitur netentet Albertus, rogat, ac ne cogitet, Lutherum esse mortuum; eum quippe Deo suo, qui Papam humiliarit, fretum, ejusmodi lusum cum Cardinale lusurum, qualem pauci persuadere sibi potuerint. Spiritum enim illum Lutheri ne quidem omnes Episcopos conjunctos repressuros, sed infamiam ex resistantia forte reportaturos. Minatur igitur, ni ab ista indulgentiarum prædicatione & pastorum conjugatorum persecutione, esset Archiepiscopus se pro doctrina divina & salute Christiana urgeri, ut eum pariratione adoriatur, sicut Papam aggressus sit, & toti mundo ostendat, quale discrimen sit inter lupum & Episcopum. Audet denique ab eo postulare, ut intra dies quatuordecim respondeat, an sua petita admittere velit.

Antequam vero *Lutherus* epistolam hanc ad Albertum *et libellus* dedisset, adversus idolum Hallense (sic indulgentiarum præcon- *contra Ido-* nium vocat) reprehensionem publicam in Cardinalem Mogun- *lum Hallen-* tinum scripserat, (f) verum ejus editio prohibita fuit ab aula, ut *se.* *Spalatinus* Luthero significavit, cui *Lutherus* ita respondit: *primum non feram, quod ais, non passurum Principem, scribi in Moguntinum; nec quod publicam pacem perturbare possit: potius te & ipsum Principem perdam & omnem creaturam. Si enim creatori ejus Papæ restiti, cur cedam ejus creaturæ. Pulchre vero, non turbendam pacem publicam, arbitraris: & turbendam pacem æternam Dei, per impias illius & sacrilegas perditionis operationes patieris. Non sic Spalatine, non sic Princeps; sed pro ovibus Christi resistendum est summis viribus lupo isti gravissimo, ad exemplum aliorum. Proinde mitto libellum in eum jam paratum, cum venissent literæ tuæ: quibus nihil motus sum, ut aliquid mutarem: quanquam sub Philippi calculum*

lum projeceram, ut ille mutaret, quod videretur. Tu ergo cave, ne librum Philippo non reddas, aut dissuadeas: fixum est, te non auditum iri. Quod vero male audire nos cum nostris cogimur, vel ab adversariis, vel nimio civiliter prudentibus in re divina, nihil debuisti moveri: cum scias Christum & Apostolum non placuisse hominibus. Neque enim adhuc audio, nostros aliquo flagitio accusari, sed tantum contemptu impietatis, & perditarum doctrinarum: quanquam juveniles isti motus non placeant, qui Antonii legatum male acceperunt: sed quis omnibus, omni loco & tempore frenum injiciat? An illi nihil unquam designant mali? Et discipuli tulerunt Judæ Ischariotis opprobrium: & quotidie in communitatibus feruntur mali: soli nos sumus, à quibus exigitur, ne canis muriat. Obsecro, ne speres, nos Apologias singulis reddere, quibus displicebit Wittenberga: quid enim impossibilius? Non ruet ideo Evangelium, si aliqui nostrum peccant in modestiam: qui autem alienantur à verbo, hac causa, non verbo, sed gloriae verbi adhæserunt. Qui verbo adhæret propter verbum, portis inferi avellentibus, non avellitur ab eo: qui alienatur, alienetur. Cur non spectat nostra meliora & firmiora? cur spectat pejora & infirmiora? Nunquid Philippus & sui accusantur hoc crimine? Cur ergo totos damnat ob partem? Minus peccatum est impium prædicatorem exhibuisse, quam doctrinam ejus fideliter accepisse: hoc peccatum laudatur, istud irremissibile jactatur. Et hos judices, has æquitates tu formidas, ut ruiturum Evangelium putes ob hos fumos.

Alberti Responsio ad Lutherum.

Albertus (g) ad duras literas Lutheri lenissime respondet, se illas in bonam partem accepisse, ac sperare causas, propter quas Lutherus scripserit, jam cessasse: nec recusare se Christianam & fraternam Lutheri admonitionem, eique propter Christum optime velle. Promittit denique se officio pii & Ecclesiastici Principis functurum esse. Ut ita responderet Moguntinus,

suasor

suasor moderatorque styli fuit *Wolfgangus Fabritius Capito*, cum es Capito-
nis epistola
fucata, cu-
jus fucum
mascule de-
regit Luth. temporis Archiepiscopo à consiliis & concionibus, adjecit ta-
men ipse aliam epistolam, qua *Luthero* significabat, ea lenita-
te usum esse Archiepiscopum, ut *Lutherus* posthac ab infecta-
tione ejus aliorumque prælatorum abstineret, & Cardinalem
tutiorum commodiorumque modum promovendi Evangelii in-
tendere.

Sed *Lutherus* sub initium anni sequentis *Capitoni* graviter
prolixa Epistola respondit, qua *intempestivam Rhetoricam* ei
exprobrat, & hypocrisin Cardinalis detegit, quod juvandarum
Evangelii partium diversam inierit rationem, cum necesse sit
ministerium Spiritus sibi ipsi quam minime pugnare. *Capit-*
onem quoque castigat, quod putet, Evangelium tunc maxime
promoveri, si Principibus parcatur, conniveatur, eorum facta
excusentur. Hanc rationem vocat pulchram adulationem &
veritatis Christianæ abnegationem, imo ipsissimam *περὸν ἁγίων*
ἄλων, quam Scripturæ sic detestentur, ut nil vehementius. Ex-
cusat etiam se, quod sua mordacitate plurimi offendantur, pro-
posito Christi ejusque Spiritus exemplo, qui arguat totum mun-
dum, non blandiatur. Igitur omnia prorsus esse reprehenden-
da, arguenda, confundenda, nihil parcendum, nihil conniven-
dum, nihil excusandum, ut medio stet campo libera & aperta &
pura veritas. Ac aliud esse eos, quos corripueris, summa man-
fuetudine suscipere, tolerare, juvare, quod ad charitatem per-
tinet, non ad ministerium verbi; Christum enim, cum acerrime
omnes argueret, tamen optare, gallinam illis esse, & sub alas il-
los colligere: fidem vero seu verbum nihil prorsus sustinere, sed
arguere, devorare, evellere, destruere, dissipare, & maledictum
eum esse, qui opus Domini fraudulenter faciat. Primum
enim dicendum, quid rectum & non rectum sit, deinde ubi id
auditor susceperit, eum tolerandum & suscipiendum esse. At
iis, qui doctrinam veram & verbi ministerium vel damnent, vel

contemnant, vel subdole persequantur, nullam gratiam, nullam charitatem, nullam benignitatem deberi. Ad extremum his verbis & cordate & pie Capitonem redarguit: Obsecro te, mi Fabrici, cum exigas Lutherum, ut ad omnia vestra conniveat, solus literis blandiusculis palpatus, cum sint tam infanda, quæ vos vultis, & non estis contenti, quod parati sumus per charitatem ignoscere & tolerare: cum exoptulatis, ut justificemur quoque, hoc est, & ipsam doctrinam abnegemus per impietatem; satis, & plusquam satis tentatis me, optime Fabrici, & ego satis, plusquam satis benigniter respondeo vobis, vides enim quanto accetbiorem responsum merueritis, qui non modo non facitis, quod postulabam, sed illuditis & irridetis fucis, sicuti vobis videtur, egregiis, sed sicut ego video, ridiculis & ineptis, sed tamen ne nihil impetrent, vim faciam mihi, ultra modum, & non exigam, ut publice recantetis mihi malum vestrum: vos videritis, ut Christo super illo responderitis. Tacebo & contentus ero, si nihil deinceps similis Tyrannidis tentaveritis, & doctrinam pietatis liberam esse permiseritis. Si vos non vultis simplicem Christum confiteri & sequi, sequimini vestra, & vobis saltem facecite negotia. Alioqui ministerii nostri frena laxabimus, & doctrinam pietatis tuebimur, quantis viribus possumus, offendatur sive cælum, sive terra, sive Tartarus. Habes itaque Lutherum, sicuti semper habuisti, obsequentissimum mancipium, si verbo pietatis amicus fueris, rursus egregium contemptorem, si perrexeris cum tuo Cardinali ludere in re sacra. Summa esto, charitas nostra pro vobis mori parata est, fides vero si tangitur, tangitur pupilla oculi nostri. Charitatem expositam, habetote omnibus sive ludibriis, sive honoribus, fidem & verbum adorari à vobis volumus, & sanctum sanctorum haberi. De charitate nostra, nihil non præsumite. Fidem vero nostram nunquam non timete. Cardinali tuo non respondebo, quod medium iter non tutus potero
ince-

incedere, neque laudare, neque vituperare sive sinceritatem sive hypocrisim. Ex te autem intelliget Lutheri spiritum. Ego ubi de sinceritate sua certior factus fuero, non differam me totum profunderere & effunderere ad pedes ejus.

Non possum mihi temperare, quin judicium *Seckendorffii* p. 176. a. subjiciam. *Tantum*, inquit, animum in homine omni fere praesidio (nam infidum & debile erat, quod ab aula Saxonica praestabatur) destituito, nullumque commodum aut honorem spectante aut sperante, sed solius conscientiae fiduciae innitente, nisi divinitus concessus fuisset, inveniri impossibile est. Quid potuisset vehementius aut imperiosius scribere tantae dignitatis & potentiae Praesuli, si legatione Pontificia instructus, & Caesaris omniumque Regum exercitibus comitatus, ad reformationem instituendam missus fuisset?

(e) *Tom. 1. Alt. p. 925. f.* (f) *L. 1. Epist. 251.* (g) *T. 1. Alt. p. 927. f. L. 11. Epist. p. 37. f.*

§. XXIX.

Inter praecipua scripta à viro entheo in Pathmo concinna. *Versio Germ. .*
ra, merito numeranda est *translatio Scripturae S. in linguam Ger. Novi Test.*
manicam, cui labori magna diligentia incubuit, postquam ad-
 versus Ecclesiam Pontificiam insurrexit; quia haud abs re judi-
 cabat, instituto suo in erroribus Papalibus detegendis & refu-
 tandis nihil magis proficuum fore, quam ejusmodi versionem
 Bibliorum in linguam popularem. Emunctioris etiam nasi
 Pontificii, id quoque vel odorati sunt, vel senserunt, quemad-
 modum ex *Cochleao* constat, qui *in Actis Lutheri* prodidit, mul-
 tiplicato per Calcographos Lutheri Novo Testamento, etiam
 futores & mulieres, & quoslibet idiotas, avidissime illud legis-
 se & saepe legendo memoriae commendasse, tantamque, intra
 paucos menses, doctrinam sibi arrogasse, ut non solum cum
 Laicis partis Catholicæ, verum etiam cum Sacerdotibus &
 Monachis, atque adeo etiam cum Magistris & S. Theologiae

Doctoribus disputare de fide & Evangelio non erubescerent, eis insultarent, ac ignorantiam Scripturarum ipsis objicerent. Totum autem Novum Testamentum Lutherus in Pathmo vertit, quod postea Wittembergam repetens elimavit cum Philippo Melanchthone.

Vid. L. I. Epist. 204. L. II. Ep. p. 45. b. & p. 55. b. Conf. Seckendorf. p. 203. seq. qui P. Maimburgii calumnias recoctas refutavit.

§. XXX.

*Lutherus
in eremone-
gotiosissimus
fuit.*

*in venatione
theologisa-
tus.*

Ita toto illo tempore, quo latuit Lutherus Warteburgi, studiis incubuit, & scriptis egregiis Ecclesiam puriorem ædificavit, Pontificiam autem oppugnavit, ejusque fœditatem in lucem protraxit. *Ego hic (scribebat ad Spalatino ex Pathmo d. 10. Jun. A. 1521.) otiosissimus & negotiosissimus sum: Hebraica & Græca disco, & sine intermissione scribo.* Theologifabatur quoque inter retia & canes, quemadmodum Spalatino festo assumptionis Marianæ significavit his verbis: *fui proxima feria secunda in venatione* duobus diebus, visurus voluptatem illam heroum *γλυκύπικρον*; cepimus duos lepores, & aliquot perdiculas miseras: dignam profecto occupationem hominum otiosorum: theologifabar etiam ibi inter retia & canes. Ac quantum voluptatis attulit species illa rerum: tantum misericordiæ & doloris miscuit mysterium. Quid enim ista imago, nisi diabolus significat per insidias suas & impios magistros canes suos, scilicet Episcopos & Theologos venantes innoxias istas bestiolas? nimis præsenferat mysterium hoc tristissimum de animabus simplicibus & fidelibus. Accessit & atrocius mysterium, cum mea opera lepusculum servassemus vivum, & intra manicam tunicæ meæ involvissem, ac paululum discessissem: interim canes inventum miserum leporem per tunicam fracto ejus crure dextro, & suffocato gutture extinxerunt. Scilicet, sic sævit Papa & Satan, ut servatas etiam animas perdat, nihil moratus meam operam. Denique satur sum ejus venationis: dulciorem

rem arbitror, qua jaculis & sagittis, ursi, lupi, apri, vulpes & id genus magistrorum impiorum confodiuntur. Solatur tamen me, quod proximum salutis est mysterium, lepores & innoxias bestias ab homine capi, quam ab urfis, lupis, & rapacibus accipitribus, & similibus Episcopis & theologis: quod hic ad infernum, illic ad cœlum devorari significantur.

Lat. l. Epist. 233. & 241.

§. XXXI.

Tandem vero non tam pertaxus eremi, quam turbis Wittembergæ à Carolo studio & sociis ejus motis excitatus & coactus, Wittembergam rediit, & epistola (h) ad *Fridericum Electorem* scripta reditum excusat, adductis variis causis urgentibus: I. quod vocatus sit literis Ecclesiæ & populi Wittembergensis, idque precibus ac sollicitationibus multis. Cum igitur negari minime possit, quod per se *emendatio doctrinæ religionis* in ea Ecclesia cœpta sit, & fateri ipse cogatur, se prope addictum & debitum ministrum illius Ecclesiæ, ad quam se Deus vocaverit, non potuisse ullo pacto de se recusare, quin accurreret, nisi Christianæ charitatis fidelitati & operi renunciare vellet. II. Quod cum *Satanas* ibidem se absente in gregem suum irruerit, ac tantum excitaverit turbarum, ut sibi scriptis duntaxat tumultus istos reprimere, non sit integrum; nullius moræ spatium sua conscientia ferre potuerit, nec solum Electoris vel offensionem vel benevolentiam, sed etiam totius mundi vel odium, vel furores, tantæ Ecclesiæ necessitati posthabendam duxerit, & paratus sit vitam etiam pro grege profunderè. III. Quod admodum vereatur, ne qua magna & horribilis seditio in Germania oriatur, qua natio germanica graves pœnas det contentus & ingratitude beneficiorum Dei, quæ carnaliter plerique accipiant, apertis oculis veritatem cernant, nec tamen ea, ceu par est, utantur: quibus facem admoveant illi, quos sua moderatione hanc tempestatem sedare oportet, cum mani-

*Redit Luth.
Wittemb.
reditumque
excusat.*

festi

festa vi & immanitate aggrediantur ad lumen divinitus accensum extinguendum, nec sentiant animos hominum hac amentia magis magisque exacerbari, & ad concitandam seditionem quasi classicum cani. Deum ergo aliquando idem facturum, quod fecit Hierosolymæ, cum & Ecclesiasticam & politicam gubernationem, persecutione Evangelii & aliis furoribus ab ipsis conturbatam, funditus evertit; utramque enim, spiritua-lem & civilem potestatem cedere Evangelio oportere, sive cum bona sive cum mala gratia. Cum autem Deus postulet per Ezechielem, ut ipsi opponamus nos tanquam murum pro populo, ideoque & se necessarium esse duxisse hac de re cum suis communi consilio & studio, docendo, monendo, hortando omnia agere, quæ possit ac debeat, ut iram Dei aut avertat, aut aliquamdiu differat. Sperare enim se & confidere, Dominum suum Christum potentiorum fore inimicis, seque contra eorum furores defensurum, cum vellet.

In alia Epistola (i) ad eundem ex itinere in oppido Borna, haud procul Lipsia, die cinerum data, scripsit sola fiducia causæ suæ erectum se vivere, & nisi id jam sciret Elector, expresse ei denunciatum à se velle. Evangelium suum non ab hominibus, sed solum ex cælo à J. C. Domino nostro se habere; ideo se servum Christi & Evangelistam, & in posterum hoc nomine usurum esse. Obtulisse se quidem aliquoties aliorum cognitioni & iudicio, non tamen ex dubitatione, sed superflua humilitate, ut alios alliceret. Nunc, cum cernat eam modestiam in detrimentum Evangelii a Diabolo verti, nolle se amplius cedere, satis se fecisse in gratiam Principis superiore anno, non ex metu Wormatiam se intrasse, innumeros diabolos non formidantem. Jam vero Duce[m] Georgium ne uni quidem Diabolo parem esse; cumque Pater misericordiæ infinitæ nos fecerit per Evangelium hilares Dominos super omnes diabolos & mortem, nobisque dederit amplam fiduciam, ut ipsum Patrem charissimum compellare debeamus, facile cogitari posse, hoc cessurum Patri cœlesti in
 igno-

ignominiam, si confidere ei nolimus, quod etiam Domini simus super omnes duces Georgios eorundemque iram. Eo proinde se animo esse, ut Lipsiam quoque intraturus esset, si eodem urbs illa, quo Wittembergae, statum foret, licet novem diebus, nil nisi Georgios Duces plueret, quorum singuli eum novies saevitia superarent: illum pro stramineo homunculo reputasse Christum Dominum suum, seque ac Dominum suum aliquamdiu tolerasse, imo & pro eo saepius cum lachrymis orasse, & adhuc semel orare, ut illuminetur, atque ut idem faciat Elector, se rogare, ut imminens Dei iudicium ab eo avertatur. Se uno verbo repente Georgium occisurum, si sic confecta res foret. Haec cum in finem scripta subjicit Electori, ut sciat, se sub protectione longe potentiori, quam Electorali, Wittembergam ire, nec petere ejus tutelam, quin imo confidere, se magis protecturum Electorem, quam ut ab eo protegi queat, ac si sciret Ducem se protegere & velle & posse, nolle se venire. Ad hanc causam non opus esse gladio, Deum absque ullo hominum auxilio illam esse curaturum. Unde eum qui plus credat, plus protegere posse; cumque videat Electorem infirma fide adhuc esse, se nullo modo eum pro defensore habere posse: nec velle Deum, ut humana praesidia quaerantur. Frustra ergo Electorem pro se sollicitum & coram Deo excusatum esse, si obsequi illi nolit, si-ve ipse (Lutherus) capiat aut occidatur. Coram hominibus autem ita agendum esse Duci, ut Caesari obsequatur, eumque in corpora & opes ditionis suae grassari sinat: neque tamen Caesarem postulare ab Electore posse, ut munus carnificis contra se exercent. Si vero id petat, tum se illa sum securumque praestitutum Electorem corpore, anima & bonis, in hac sua causa. Alium enim esse virum quam Ducem Georgium, quo cum sibi res sit, quem optime norit, cuique cognitus sit. Si id crederet Elector, eum gloriam Dei visurum; sed quia nondum credat, nihil adhuc vidisse.